
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνολι-

κού εμβαδού 131,78 τ.μ. υπέρ και με δαπάνες της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του αντλιοστα-
σίου προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων Γ2 
στη Δ.Ε. Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, στο 
γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής των έργων 
αποχέτευσης ακαθάρτων του Δήμου Μαραθώνα.

2 Χαρακτηρισμός του ενοριακού Ναού του Αγίου 
Νικολάου στη θέση «Όρμος», Δ.Ε. Καρλοβασίου, 
Δήμου Δυτικής Σάμου, ως μνημείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ18/36543/373 (1)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνολι-
κού εμβαδού 131,78 τ.μ. υπέρ και με δαπάνες της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του αντλιοστα-
σίου προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων Γ2 
στη Δ.Ε. Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, στο 
γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής των έργων 
αποχέτευσης ακαθάρτων του Δήμου Μαραθώνα.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέ-

ως Υδρεύσεως-Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α’ 190) 
και τον ν. 2744/1999 «Ρυθμίσεις θεμάτων της Εταιρίας 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.ΥΔ.Α.Π.) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 222).

3. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) όπως ισχύει και ειδικότερα την παρ. 1 του 
άρθρου 13 και την παρ. 2 του άρθρου 41.

6. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 9.

7. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπι-
ση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλ-
λαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής δ) της καταπολέμησης της 
αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

Και αφού είδαμε: 
1. Την υπ’ αρ. 10/2018 (Α’ 155) Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά 
η απαλλοτρίωση χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδο-
τήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών ή το αρ-
μόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργανο, να 
υπαγάγει τις απαλλοτριώσεις αυτού στις προβλεπόμενες 
διαδικασίες του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, κατά την 
κήρυξη αυτών.

2. Την υπ’ αρ. 6517/07-02-2017 (ΑΔΑ: 68ΚΖ4653Π8-Δ28) 
απόφαση του Αναπληρωτή Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για το έργο: “Εγκατά-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 334

3251



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3252 Τεύχος Δ’ 334/22.05.2025

σταση επεξεργασίας λυμάτων του Δήμου Μαραθώνα 
(ΕΕΛ Μαραθώνα), στην περιοχή Λούτσα της Δ.Ε. Γραμ-
ματικού του Νομού Αττικής”». 

3. Το υπ’ αρ. 5954/02-04-2025 (υπ’ αρ. πρωτ. εισερχ. 
ΥΠΕΝ/Δ18/36543/03-04-2025) έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε. με το οποίο υποβλήθηκαν τα σχετικά κτηματολόγια, 
ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
και δηλώθηκε ρητά η πρόθεση και η δυνατότητα της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. να προβεί στη συντέλεση της εν θέματι 
απαλλοτρίωσης, μέσα στις νόμιμες προθεσμίες σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα από τον ν.  2882/2001 περί αναγκα-
στικών απαλλοτριώσεων.

4. Την υπ’ αρ. 56/16-12-2024 (ΑΔΑ: 91ΩΗ46Ψ84Ψ-Α4Ο) 
απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., 
με την οποία εγκρίνεται η κήρυξη της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης έκτασης συνολικού εμβαδού 131,78 τ.μ. 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και συγκεκριμένα για την 
κατασκευή του αντλιοστασίου προσαγωγής ανεπεξέρ-
γαστων λυμάτων Γ2 στη Δ.Ε. Γραμματικού του Δήμου 
Μαραθώνα, υπέρ και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., στο 
γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής των έργων αποχέ-
τευσης ακαθάρτων του Δήμου Μαραθώνα.

5. Το από 09-01-2025 απόσπασμα της ημερήσιας 
εφημερίδας «ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ» όπου δημοσιεύθηκε 
η ανακοίνωση πρότασης της εν θέματι αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

6. Το από 09-01-2025 απόσπασμα της ημερήσιας 
εφημερίδας «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ» όπου δημοσιεύθηκε 
η ανακοίνωση πρότασης της εν θέματι αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων. 

7. Το από 27-01-2025 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
ανακοίνωσης της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. στο Δήμο Μαραθώνα για 
το αντλιοστάσιο προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων 
Γ2 στη Δ.Ε. Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα.

8. Το από Αύγουστο 2024, σε κλίμακα 1:500, κτημα-
τολογικό διάγραμμα Χ161 της ΕΥΔΑΠ Α.Ε. όπου η υπό 
απαλλοτρίωση έκταση εμβαδού 131,78 τ.μ. σημειώνε-
ται με διακεκομμένη κόκκινη γραμμή και με στοιχεία 
(Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Α), ενώ οι φερόμενοι ως ιδιοκτήτες  
εμφανίζονται στον επ’αυτού κτηματολογικό πίνακα.

9. Το υπ’ αρ. 24138/23-12-2024 έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε. προς το αρμόδιο Δασαρχείο Καπανδριτίου, (υπ’ αρ. 
Δασαρχείου 222311/22-01-2025) με το οποίο ζητήθηκε 
η γνώμη του αρμόδιου Δασαρχείου σχετικά με την εν 
θέματι απαλλοτρίωση, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ 4 
του ν. 2882/2001, όπως ισχύει σήμερα, για το οποίο δεν 
έχουμε λάβει εντός διμήνου τη σχετική απάντηση (άρ-
θρο 3 παρ. 6 του ν. 2882/2001).

10. Το υπ’ αρ. 354864/24-3-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Αν. Αττικής, (υπό στοιχεία ΕΥ-
ΔΑΠ Α.Ε.7473/24-03-2025) ως προϋπόθεση κήρυξης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του ν. 2882/2001 όπως ισχύει σήμερα. 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ18/41279/448/ 
14-04-2025 βεβαίωση χρηματοδότησης της Διεύθυν-
σης Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμά-
των (Δ18) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων εκτάσεως συνολικού εμβαδού 131,78 τ.μ. υπέρ 
και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του 
αντλιοστασίου προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων 
Γ2 στη Δ.Ε. Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, στο γενι-
κότερο πλαίσιο της κατασκευής των έργων αποχέτευσης 
ακαθάρτων του Δήμου Μαραθώνα.

Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται εικονίζονται με 
κλίμακα 1:500 στο από Αύγουστο 2024 κτηματολογικό 
διάγραμμα Χ161, με τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνα-
κα, τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. 

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυ-
φθεί από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. και ανέρχεται στο ποσό των 
3.100,00 ευρώ, σε βάρος του έργου «Συλλογή, Επεξερ-
γασία αστικών λυμάτων Δήμου Μαραθώνα και Διάθε-
ση- Επαναχρησιμοποίηση- Επεξεργασμένων Εκροών», 
και ειδικότερα του υποέργου «Επεξεργασία και καθα-
ρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθη-
των οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε 
επιλεγμένες πόλεις» με αναγνωριστικό 16846 ΟΠΣ ΤΑ 
5164462. Το κόστος θα καλυφθεί από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41432/339/18-4-2023 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΑΔΑ:ΨΗΑΓ4653Π8-ΜΛΠ).

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με την παρ. 7 
του άρθρου 3 του ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και με τον όρο ότι ο υπέρ ου, πρέπει να κατα-
θέσει σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποί-
ηση της πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος για το 20% της προβλεπόμενης 
δαπάνης. Αν η εγγυητική επιστολή δεν κατατεθεί εμπρό-
θεσμα από τον φορέα υπέρ του οποίου είχε κηρυχθεί η 
απαλλοτρίωση, η απόφαση κήρυξης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ανακαλείται με απόφαση του οργάνου 
που είναι αρμόδιο για την κήρυξη σύμφωνα με το την 
παρ. 1 του άρθρου 1. Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συ-
ντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες η εγγυητική επιστολή 
καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων 
δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

3. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(Α’ 17) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως με τις 
διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) και 
κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της υπό στοιχεία 
10/2018 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 115).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3253Τεύχος Δ’ 334/22.05.2025

Αριθμ. 103349 (2)
Χαρακτηρισμός του ενοριακού Ναού του Αγίου 
Νικολάου στη θέση «Όρμος», Δ.Ε. Καρλοβασίου, 
Δήμου Δυτικής Σάμου, ως μνημείου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β’ 743).

5. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπ’ αρ. 608797/15-12-2023 (ΑΔΑ: 637Ο46Ν-
ΚΟΤ-5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

7. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 6 
αυτού.

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σύμφωνα με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/103349/10-03-2025 έγγραφό 
της ΕΦΑ Σάμου και Ικαρίας.

10. Το υπ’ αρ. 153447/4-4-2025 έγγραφο της Ιεράς Μη-
τρόπολης Σάμου, Ικαρίας και Κορσεών

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ , όπως 
διατυπώθηκε στην αρ. 17η/02-05-2025 Συνεδρία του,  
(θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζεται ως μνημείο, σύμφωνα με το άρθρο 
6, παρ. 1β, του ν. 4858/2021, ο ναός του Αγίου Νικολά-
ου στη θέση «Όρμος» Καρλοβάσου, ο οποίος θεμελι-
ώθηκε το 1904, επειδή αποτελεί χαρακτηριστικό και 
εξέχον δείγμα της μνημειώδους νεότερης ναοδομίας 
στην Σάμο, είναι διακοσμημένος με εξαιρετικά έργα 
μαρμαρογλυπτικής και θρησκευτικής ζωγραφικής 
του 20ου αι. και είναι άρρηκτα συνδεδεμένος με την 
ιστορία του Καρλοβάσου, ως σημαντικού και ακμαίου 
βιομηχανικού κέντρου στα τέλη του 19ου-αρχές 20ου 
αιώνα.

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαΐου 2025

Η Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3254 Τεύχος Δ’ 334/22.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04003342205250004*


		2025-05-23T09:52:09+0300




